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جهانجهان  شهرشهر
استقرار تسلیحات هسته ای روسیه در بلاروس و تمایل اوکراین، کره جنوبی، ژاپن و تایوان به سلاح هسته ای؛ این پدیده در حال تبدیل شدن به یک اپیدمی جهانی است

اپیدمیهستهای
روســـیه تسلیحات هسته ای خود را در بلاروس مســـتقر کرد. این اقدام که 

واکنشی به تلاش غرب برای تسلیح سطح بالای اوکراین در حوزه های متعارف 

و غیرمتعارف است، یکی از نشانه های اپیدمی تسلیحات هسته ای در جهان 

به شمار می رود. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز جمعه 26 خرداد 

)16 ژوئن( طی سخنرانی خود در اجلاس مجمع بین المللی اقتصادی »سن 

پترزبورگ« خبر مستقر شـــدن تعدادی از تسلیحات هسته ای کشورش در 

بلاروس را اعلام کرده و تاکید کرد ارسال محموله های بعدی تا پایان تابستان یا 

پایان سال جاری انجام خواهد شد. رئیس جمهور روسیه پیش تر اعلام کرده بود 

با پایان بازسازی انبارهای هسته ای بلاروس، روند استقرار تسلیحات هسته ای 

در این کشور در روزهای 7 و 8  ژوئن )17 و 18 خرداد( آغاز می شود.  همزمان 

با این تحول در شرق اروپا، خبرهایی از هسته ای شدن تایوان و یا قرار گرفتنش 

زیر چتر هسته ای آمریکا منتشر شده است. این اتفاق درحالی است که مقامات 

کره جنوبی نیز اخیرا از احتمال ســـاخت سلاح هسته ای توسط کشورشان 

خبر داده و هنری کیسینجر، وزیر خارجه اسبق آمریکا نیز در مصاحبه خود با 

اکونومیست تاکید کرده ژاپن تا 5 سال آینده یک کشور دارای سلاح هسته ای 

خواهد بود. عطش ایجاد بازدارندگی با دستیابی به سلاح هسته ای، می تواند 

رقابت  برای گام برداشتن به سمت دستیابی به این سلاح را تشدید کند. برای 

از بین رفتن همه چیز، شاید لمس یک دکمه کافی باشد. 

  خطر سلاح های هسته ای تا چه میزان نزدیک و شدید است؟

در ســـال 1945، ایالات متحده تنها دو سلاح هسته ای داشت و بدون آنکه 

فوریتی نظامی وجود داشته باشد، هردو را بر سر ژاپن آوار کرد. بر اثر این دو 

حمله، 100 هزار نفر در همان لحظه کشته شدند. تا پایان همان سال این 

تعداد به 220 هزار نفر رســـید.  دهه ها بعد هیچ کشوری از سلاح هسته ای 

اســـتفاده نکرد ولی تهدید تسلیحات کشتار جمعی در جهان بسیار جدی 

است و بزرگ و کوچک نمی شناسد. کشورها بدون برنامه های معتبر دفاعی 

نمی تواند در برابر این تهدیدات از خود دفاع کنند. ژاپنی ها با چشیدن طعم 

داغ بزرگ هیروشیما و ناکازاکی علی رغم محدودیت های تحمیلی آمریکا، 

بی انگیزگی داخلی و محرومیت از به کارگیری تسلیحات تهاجمی به سمت 

ایجاد بازدارندگی حرکت کردند.   توکیو درحالی که جنگنده هایش بدون قابلیت 

بمباران، تنها برای دفاع هوایی به کار می آمدند، با وجود تمام تبعات اشغال 

و هیمنه آمریکا به سمت نوعی از بازدارندگی هسته ای گام برداشت. ژاپن یک 

کشـــور بدون ساخت سلاح هسته ای و صرفا با کسب توانایی ساخت آن در 

صورت صلاحدید، به یک کشـــور »نهفته هسته ای« یا »در آستانه هسته ای« 

تبدیل می شود. این ظرفیت با توجه به کشورهای دیگری که به سمت چنین 

قابلیتی گام برداشته اند دچار تحولی طیفی شده است، به گونه ای که حتی 

کشورهایی که در این مسیر گام های ناموفقی نیز برداشته اند، به دلیل اندک 

کردن بخشی از مسیر خود به سمت تسلیحات، می توانند به نوعی در چهارچوب 

کشور های نهفته هسته ای دسته بندی شوند. 

  تلاش برای دستیابی به برنامه تسلیحاتی

کشورهایی اروپایی از ایتالیا، هلند، اسپانیا و آلمان گرفته تا مصر در شمال 

آفریقا و عربستان ســـعودی در غرب آسیا تلاش هایی برای حرکت به سمت 

برنامه تسلیحاتی برداشته اند. در این میان هرکدام برنامه های خاصی را دنبال 

کرده اند. درحالی که برنامه کشوری مانند ایتالیا و آلمان اختصاصی است، هلند 

از همکاری های مشترک اروپایی برای ساخت تاسیسات غنی سازی بهره برده 

است. در غرب آسیا نیز بیش از همه عربستان سعودی مسیرهای متفاوتی را برای 

کسب سلاح پیموده است. برنامه سعودی ها که به تازگی وارد فاز جدی تری 

شده است، تا مدت ها همانند بخشی از راهبرد هسته ای نظام های سرنگون 

شده عراق و لیبی، بر خرید سلاح از کشورهای دیگر بنا شده بود؛ البته با اندکی 

تفاوت. عراق در طول جنگ با ایران پس از آنکه تاسیســـاتش در پی بمباران 

تخریب شدند، خواهان خریداری دست کم یک سلاح هسته ای از فرانسه بود. 

لیبی نیز مدتی پیگیر خرید مستقیم تعداد کمی سلاح هسته ای از چین بود. 

هرچند عراق خود برنامه ساخت سلاح هسته ای را از مسیر بازفرآوری سوخت 

مصرف شده رآکتور پیگیری می کرد و لیبی نیز با سانتریفیوژهای پاکستانی 

از طریق غنی سازی به دنبال بمب بود.  برخلاف آنچه توسط رسانه های غربی 

مشهور شده و طی دو دهه گذشته برنامه هسته ای ایران به عنوان اشاعه دهنده 

و تحریک کننده دیگر کشورهای منطقه برای حرکت به سمت برنامه تسلیحات 

هســـته ای معرفی شده است، براساس اسناد دیپلماتیک افشا شده، ریاض 

تنها پس از آشکار شدن توان هسته ای رژیم صهیونیستی طی جنگ 1973، 

به سلاح هســـته ای علاقه مند شد. رژیم صهیونیستی پس از شکست های 

ابتدایی اش طی جنگ 1973 در برابر ارتش مصر، به قدرت های جهانی از جمله 

آمریکا اطلاع داد در صورت تنگنا در جنگ از سلاح های هسته ای خود علیه 

مصر بهره خواهد گرفت. در کنار عربستان، خود مصری ها نیز برنامه تسلیحات 

هسته ای خود را آغاز کردند. این برنامه که مبتنی بر غنی سازی از سال 1981 

کلید خورد. هرچند برنامه مصر به غنی سازی آزمایشگاهی محدود می شد 

اما بازرســـان آژانس بین المللی انرژی اتمی بین سال های 2007 و 2008 

آثاری از اورانیوم غنی شده را در تاسیسات هسته ای »أنشاص« مصر در شمال 

شرق قاهره پیدا کردند. هرچند مصری ها بخشی از مسیر هسته ای شدن را 

پیموده اند اما با توجه به فشارهای سنگینی که به دلیل نزدیکی این کشور به 

اروپا و رژیم صهیونیستی به قاهره وارد می شد، آنها فعلا از توسعه برنامه خود 

دست کشیده اند. ریاض اما همچنان مصر است.  عربستان سعودی طی دهه 

1980 با سرمایه گذاری مالی روی برنامه هسته ای عراق و پاکستان به دنبال 

خرید سلاح از این دو کشور بود. برنامه عراق ناکام ماند ولی پاکستانی ها در 

اوایل دهه 1990 قادر به ساخت سلاح هسته ای شده و در اواخر این دهه به 

آزمایش علنی آن پرداختند؛ با این حال اسلام آباد تاکنون از ارائه سلاح های 

هسته ای به ریاض خودداری کرده است.  ریاض ناکام از سرمایه گذاری های 

خارجی خود، خواهان دریافت کامل یک چرخه غنی سازی از منابع خارجی 

است. سعودی ها به همین دلیل واشنگتن را تحت فشار قرار داده اند اما مساله 

اینجاست که آمریکا سیاستی مبهم در این خصوص دارد. آنها در برهه ای به 

ارائه فناوری های تسلیحاتی به عربستان نزدیک شدند اما درباره هدف آنها 

تردیدهایی وجود داشـــت. این احتمال می رود که آمریکا برای جلوگیری از 

تک روی و پنهان کاری سعودی ها درخصوص برنامه هسته ای شان، اقدام به 

همراهی با آنها کرده باشند. در سال های اخیر عربستان سعودی برای نهیب 

به آمریکا همکاری با چین در حوزه تولید کیک زرد را آغاز کرده و به واشنگتن 

تاکید کرده اند یکی از شروط شان برای عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی، 

دریافت فناوری غنی سازی است. شرطی که صهیونیست ها آن را رد کرده و 

اعلام کرده اند حاضرند با ریاض رابطه نداشته باشند تا آن را هسته ای ببینند. 

  جهان هسته ای می شود؟

کشورهای زیادی دارای توانایی ساخت تسلیحات هسته ای هستند که بخش 

اعظم آنها در اروپا قرار دارند. با وجود توان آنها برای ساخت سلاح هسته ای 

اما به نظر نمی رسد این کشورها جز اتکا به جنگنده هایی که از منابع خارجی 

خریداری کرده اند، به ســـلاح های دیگری که قابلیت حمله سلاح هسته ای 

دارند، مانند موشک های بالستیک و کروز مناسب دسترسی داشته باشند. 

این کشـــورها برای مدتی طولانی از هسته ای شدن خودداری کرده اند اما 

رقابت های روبه رشد جهانی، ناگزیر این کره خاکی را وارد مسابقه تسلیحات 

هسته ای ساخته است. به شـــکل جالبی زمینه ای که این رقابت ها آفریده 

می تواند پایان نظام تک قطبی را نشان داده و حتی تصور تشکیل یک نظام 

دوقطبی با حضور آمریکا و چین را نیز محو ســـازد. در نظام دوقطبی رقابت 

تسلیحات هسته ای مابین شوروی و آمریکا به عنوان دو ابرقدرت بود. در جهان 

تک قطبی علی رغم هســـته ای شدن هند و پاکستان، این رقابت منطقه ای 

ابعاد جهانی به خود نگرفت. امروز اما رقابت تسلیحات هسته ای تنها مابین 

ابرقدرت ها نیست بلکه در سراسر جهان درحال ظهور است.  یک شتاب دهنده 

بزرگ در راه هسته ای شدن جهان، جنگ اوکراین است؛ نبردی که واشنگتن با 

تحریک کی یف علیه مسکو، آن را برانگیخت. با حمله روسیه به عنوان کشوری 

هسته ای به اوکراین به عنوان کشوری غیر هسته ای، کی یف به بهره مندی از 

تسلیحات هسته ای علاقه مند شده و همزمان دولت های دیگری نیز که خود را 

یک اوکراین می بینند، مانند کره جنوبی و به ویژه تایوان که زیر تهدید کره شمالی 

و چین قرار دارند، به هسته ای شدن نگاه دارند. از نگاه این دولت ها، هسته ای 

شدن به آنها اجازه می دهد ضمن ممانعت از مورد حمله قرار گرفتن از سوی 

دیگران به ویژه قدرت های مجاورشان، از خطر هسته ای نیز در امان بمانند. در 

پرونده اوکراین این کشور هرچند مورد حمله قرار گرفته اما احتمال دارد روسیه 

در صورت بروز تنگنا در درگیری ها، دست به استفاده از تسلیحات هسته ای 

برای گشایش در جنگ بزند.  به طور ویژه ای امروز صحبت از هسته ای شدن 

ژاپن، کره جنوبی و تایوان در شرق آسیا و همچنین اوکراین و بلاروس در شرق 

اروپاســـت.  در کنار هسته ای شدن کشورهای جدید، قدرت های هسته ای 

پیشین نیز در معرض هسته ای تر شدن قرار دارند. چین قرار است طی یک 

دهه آینده تعداد تسلیحات خود را از 350 مورد فعلی به 1500 مورد برساند. 

این تغییر ضمن تحریک روسیه و آمریکا برای افزایش قدرت هسته ای خود، 

موجب تحریک هند شده و هسته ای تر شدن دهلی نو نیز به نوبه خود منجر 

به تحریک اسلام آباد می شود. 

  دلیل موج هسته ای شدن چیست؟ 

هسته ای تر شدن جهان هرچند به دلیل تشدید درگیری های جهانی است، 

اما این مساله تنها یک عامل تحول به شمار می رود. این تغییر در این زمینه 

درحال وقوع اســـت که بسیار مهم تلقی می شود. به دلیل سطح پیشرفت 

بسیار بالای فناوری و توانایی های فنی در جهان، بسیار دور از ذهن است که 

قدرت های هسته ای بتوانند انحصار هسته ای خود را که به مدت 8 دهه تداوم 

داشته، ادامه بخشند. در اوایل هسته ای شدن جهان، استقلال مساله اصلی 

کشورها بود. آمریکا در سال 1945، روسیه در سال 1949، انگلیس در سال 

1952، فرانسه در سال 1960 و چین در سال 1964 هسته ای شدند. این 

درحالی است که اندونزی در سال 1949، مصر و سودان در سال 1956 و 

کشورهایی مانند قزاقستان و اوکراین که عضوی از شوروی بودند در سال 1991 

به استقلال رسیدند.  غیر از قرار داشتن بخشی از کشورهای جهان در اولین 

سال های استقلال، تعدادی دیگر از دولت ها مانند سوریه، اتیوپی و لیبی در 

دسته بندی های جنگ سرد قرار گرفته و تحت نفوذ یکی از دو ابرقدرت جهان 

قرار داشتند. افزایش تعداد کشورهای مستقل، یکی از زمینه های هسته ای تر 

شدن جهان است.
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کشورها میزبان چه تعداد تسلیحات هسته ای دیگران هستند؟
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توانایی تولید سلاح هسته ای کشورهایی پیشرو نهفته هسته ای )براساس تخمین ادعای غربی ها(
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